¹ c. 1. D. 70.

² «*vacuam habere manus impositionem et nullum tale factum et valere in iniuriam ipsius, qui eum ordinavit.*»

³ Így nagy szent Leo 458—9. közt írt levelében = c. 4. C. I. qu. 1. *avana est habenda ordinatio, quae non loco fundata est, nec auctoritate munita* ; a II. Orbán alatt tartott *piacenzai zsinat* (1095.) 15. kánona = c. 2. D. 70: «*decernimus, ut sine titulo facta ordinatio irrita habeatur.*» — De ez az «érvénytelenség» csak a hatalom gyakorlásának tiltott voltát jelentette, amint ad. 1. D. 70.-hez szóló Glossából is kitűnik: «*vacuam quoad executionem.*» Nem is kívánták a kánonok soha az így felszentelték újból való szentelését, amire pedig szükség lett volna, ha az ily szentelés csakugyan a szó szoros értelmében érvénytelen lett volna. V. ö. Scherer I. k. 360. 1. 7. j., Wernz II.²-n. 91. nota 31.

⁴ Scherer i. h. 6. j.

[46]

val is kényszeríthette a visszatérésre. Így rendeli az első egyetemes zsinat (325.) 15. kánona: «Non oportet episcopum vel reliquos ordines de civitate in civitatem migrare, non presbyter, non diaconus transeat. Si quis autem... tale quid agere tentaverit, et se huiusmodi negotio mancipaverit, *hoc factum prorsus irritum ducatur et Ecclesiae restituatur*, cuius fűit episcopus, aut presbyter, aut diaconus ordinatus.¹ A 16. kánon pedig az ellenszegűlűket *kiközösítéssel* sujtja: «Si qui vero sine respectu agentes et timorem Dei ante oculos non habentes, neque ecclesiastica statuta custodientes recesserint ab ecclesia, sive presbyter, sive diaconus, vel in quocunq;ue ecclesiastico ordine positi fuerint, hi. non debent suscipi in alia ecclesia, sed cum omni necessitate cogantur, ut redeant ad ecclesiam suam, Quod si permanserint, excommunicari eos oportet.»² Hasonlű szigorúsággal intézkedik a 341-i *antiochiai* zsinat, amelynek határozata szerint az olyan desertorokat, akik pűspűkűk hívására nem akarnak visszatérni, *depositioval* kell büntetni: «omnimodo ab officio suo deponi debere, nec aliquando'spem restitutionis habere decernimus»; sűt szigorű büntetést szab ki arra a *pűspűkre is*, aki ilyen klerikust fűlvenni merészel: «a communi synodo poenam merebitur increpationis, tamquam ecclesiastica jura dissolvens».³ De viszont a pűspűk sem bocsáthatta el önkényesen a szabályszerűen beiktatott papot egyháza szolgálatából, nehogy vagus-sá, acephalus-sá váljék, amitűl az ősegyház felfogása nagyon irtűzött. «Episcopus subiecto sibi sacerdoti, vel alii clerico, nisi ab ipso postulatus, dimissorias non faciat, *ne ovis quasi perdita aut errans inveniatur*»— mondja szent Leo pápa.⁴